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BISEDË E SHKURTËR INTERAKTIVE  
RRUGA DREJT KONTABILITETIT MBI BAZËN 

ME TË DREJTA DHE DETYRIME TË 
KONSTATUARA: ÇFARË DIMË DHE ÇFARË 

KEMI MËSUAR 
26 maj 2022 

KONTEKSTI 

RRUGA DREJT KONTABILITETIT MBI BAZËN ME TË DREJTA DHE DETYRIME TË KONSTATUARA 
është një mjet, i zhvilluar nga Bordi i SNKSP, i cili synon të ndihmojë njësitë e sektorit publik, 
duke përfshirë qeveritë kombëtare, rajonale dhe vendore, si dhe entet qeveritare të lidhura 
dhe organizatat qeveritare ndërkombëtare që dëshirojnë të raportojnë nëpërmes 
kontabilitetit mbi bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara. Kryesisht synohet të 
ndihmojë njësitë ekonomike të sektorit publik që kalojnë nga paratë e gatshme në 
kontabilitetin mbi bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara dhe mund të jetë 
gjithashtu i dobishëm për njësitë ekonomike që raportojnë aktualisht mbi bazën e të drejtave 
dhe detyrimeve të konstatuara dhe marrin në konsideratë miratimin e SNKSP. 
 
Mjeti përfshin: 

• Një pasqyrë e kontekstit më të gjerë në të cilin mund të ndodhë kalimi në bazën 
kontabilitetit mbi bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara. 

• Një diskutim i rrugëve të ndryshme të tranzicionit që subjektet që zgjedhin një proces 
zbatimi në rritje mund të miratojnë. 

• Identifikimi i detyrave kryesore që lidhen me njohjen e aktiveve, detyrimeve, të ardhurave 
dhe shpenzimeve, duke përfshirë çështjet dhe sfidat që lidhen me identifikimin, si dhe 
matjen e këtyre elementeve në pasqyrat financiare. 

• Disa implikime të adoptimit të SNKSP të kontabilitetit mbi bazën e të drejtave dhe 
detyrimeve të konstatuara. 

• Sugjerime praktike të bazuara në përvojën e subjekteve dhe juridiksioneve të tjera. 

• Lidhje me udhëzime dhe burime të tjera të dobishme. 



 

 

Objektivat kryesore të këtij webinari janë: (i) të paraqesë strukturën dhe gjetjet kryesore të 
mjetit; (ii) diskutojnë njohuritë dhe mësimet e nxjerra nga zbatimi i reformave të Kontabilitetit 
të Sektorit Publik (PSA); (iii) diskutojnë aktivitetet e IFAC në mbështetje të miratimit dhe 
zbatimit të SNKSP; (iv) të ndajnë përvojat e vendit në drejtim të kalimit nga kontabiliteti i 
parasë në akruale dhe zbatimi i SNKSP. 

Ngjarja do të përkthehet njëkohësisht në shqip, boshnjakisht/kroatisht/serbisht, portugalisht, 
rusisht dhe spanjisht. 

VENDNDODHJET DHE ORA 

• 06:00 – Guatemala City, Managua, San Jose, San Salvador, Tegucigalpa 

• 07:00 – Bogota, Lima, Mexico City, Panama City, Quito 

• 08:00 – Asuncion, La Paz, Santiago, Santo Domingo, Washington DC 

• 09:00 – Brasilia, Buenos Aires, Montevideo 

• 14:00 – Beograd , Podgoricë, Prishtinë, Sarajevë, Shkup, Tiranë, Vjenë , Zagreb 

• 15:00 – Kishinau, Kiev, Minsk 

• 16:00 – Baku, Tbilisi, Jerevan  



 

 

PROGRAMIE ENJTE, 26 MAJ 2022, 14:00 (EVROPA QENDRORE) 

14:00 

Hyrje 

Dmitri GourfinkelSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Udhëheqës i Ekipit 
të Detyrave të PULSAR FinCoP , Banka Botërore (Moderator për ngjarjen) 
Daniel BoyceMenaxher Praktik, Qeverisja e rajonit ECA, Banka Botërore 
Juan Torres GarcíaShef i Njësisë së Kontabilitetit Qeveritar, Ministria e 
Financave e Meksikës, Sekretar i Bordit Kombëtar të Harmonizimit të 
Kontabilitetit të Meksikës (CONAC) dhe Kryetar FOCAL 

  

14:15 
Zbatimi i reformës së PSA: roli i IFAC 

Laura LekaDrejoreshë, Iniciativat e Sektorit Publik, IFAC 

  

14:30 

Rrugët drejt përllogaritjes: Karakteristikat dhe njohuritë kryesore 

Ian CarruthersIPSASB Kryetari, Kryetari i Standardeve CIPFA 
Ross Smithdhe Drejtor Teknik, IPSASB 

  

15:00 

Përvoja e vendit: Brazili dhe Republika e Armenisë 

Karen AlaverdyanShef i Departamentit të Metodologjisë së Kontabilitetit dhe 
Auditimit, Ministria e Financave, Republika e Armenisë 
Heriberto Henrique Vilela do NascimentoNënsekretar i Kontabilitetit Publik i 
Thesarit Kombëtar, Brazil 

  

15:30 

Pyetje & Përgjigje 

Juan Carlos SerranoNdërlidhës FOCAL dhe Specialist i Menaxhimit Financiar Sr., 
Banka Botërore 

  

15:45 

Fjalët përmbyllëse 

Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe Pika Fokale e Qeverisjes për 
Azinë Qendrore, Banka Botërore 

  

15:50 Fundi i Punëtorisë Virtuale 

 
 
  

https://isar.unctad.org/participant/james-zhan/


 

 

 


